
impulsprokarieru.cz

Mgr. Vladimíra Slámová

učitelka, výchovná a kariérová poradkyně

Základní škola Grünwaldova ul., České Budějovice

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE



impulsprokarieru.cz

• Základní škola Grünwaldova 13, České Budějovice

• ředitel Mgr. Vladimír Caldr

• 710 žáků



impulsprokarieru.cz

Hlavní úkoly výchovného poradce 

• Kariérové poradenství a s ním 
spojená administrativa (volba školy, 
příprava na budoucí povolání, 
přihlášky, zápisové lístky, nábory, 
spolupráce se SŠ, PPP, ÚP) 

• Výchovné poradenství s ním spojená 
administrativa (jednání se žáky, 
vyučujícími, rodiči, úřady)

• Inkluze a integrace žáků se SVP a s 
tím spojená administrativa 
(spolupráce se žáky, rodiči, PPP, SPC a 
dalšími odborníky) 



impulsprokarieru.cz

Předmět  SVĚT PRÁCE v ŠVP 
– očekávané výstupy

Žák

• se orientuje v pracovních činnostech vybraných profesí

• posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a 
profesní přípravy

• využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného 
vzdělávání

• prokáže v modelových situacích schopnost své prezentace při 
vstupu na trh práce



impulsprokarieru.cz

• Trh práce – povolání lidí, znaky práce, požadavky kvalifikační, zdravotní a 
osobnostní, rovnost příležitostí na trhu práce

• Volba profesní orientace – sebepoznávání : osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní 
stav, osobní vlastnosti a schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu profesní 
orientace, informační základna pro volbu povolání, práce s profesními 
informacemi  a využívání poradenských služeb

• Možnost vzdělávání – náplň učebních a studijních oborů, přijímací řízení, 
informace a poradenské služby

• Zaměstnání – pracovní příležitosti v regionu, způsoby hledání zaměstnání, psaní 
životopisu, pracovní pohovor, problémy nezaměstnanosti, úřady práce, práva a 
povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů

• Podnikání – druhy a struktura organizací, formy podnikání, drobné a soukromé 
podnikání

Předmět  SVĚT PRÁCE v ŠVP 
– učivo



impulsprokarieru.cz

SVĚT PRÁCE – 8. ROČNÍK

UČIVO

• Systém českého školství

• Střední školy v regionu

• Osobnost člověka

• Zdravotní a tělesná stránka

• Vlastnosti, schopnosti, temperament

• Činnost mozku - dominance P x L 

- paměťové typy

- učební styly 

CO DĚLÁME

• SCIO testy

• Exkurze do středních škol

• Workshopy – JHK

• Prezentační videa středních škol



impulsprokarieru.cz

SVĚT PRÁCE – 9. ROČNÍK

UČIVO

• Střední školy v regionu

• Průběh přijímacího řízení

• Průběh a problémy studia na střední 
škole

• Předčasné ukončení vzdělávání

• Vstup na pracovní trh

• Znaky práce

• Pracovní  právo

• Rovnost příležitostí na trhu práce

CO DĚLÁME

• COMDI testy

• Exkurze a workshopy

• Atlas škol

• Webové stránky škol

• Příprava na přijímací zkoušky z ČJ a M 
formou  zájmového útvaru

• Přijímací zkoušky nanečisto

• Náborové besedy

• Atlasy škol



impulsprokarieru.cz

PRO RODIČE

• Informační schůzky pro rodiče a žáky 
se zástupci středních škol

• Informace o všech důležitých 
událostech, termínech na webu ZŠ

• Individuální konzultace při 
konzultačních hodinách nebo dle 
potřeby rodičů

• Odkazy na PPP a ÚP

https://obrazky.seznam.cz



impulsprokarieru.cz

VYCHÁZEJÍCÍ ŽÁCI  - DLE OBORŮ

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
L - úplné střední vzdělání s vyučením a

maturitou 4 3 6 8
M- úplné střední vzdělání s maturitou

bez vyučení 40 31 52 36
H - střední odborné vzdělání s výučním

listem 11 14,90% 3 6,52% 11 12,35% 9 15,25%

K - úplné střední vzdělání - gymnázium 18 8 20 49
P - maturitní a vyšší odborné vzdělání

na konzervatoři 0 1 0 0

Bez kódu - studium v zahraničí 1 0 0 2

Celkem 74 46 89 59



impulsprokarieru.cz

PODĚKOVÁNÍ

•Středním školám 

za možnost navštívit je ve skupinách i individuálně

•Zástupcům středních škol 

za návštěvy v naší základní škole a prezentaci jejich domovského ústavu

• Jihočeské hospodářské komoře 

za organizaci exkurzí a workshopů pro žáky i učitele



impulsprokarieru.cz

Děkuji za pozornost
Mgr. Vladimíra Slámová


